
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 6

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 252 del 30/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

FONDI PNRR - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA”. 
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN LENTINI, VIA 
TINTORETTO – VIA CALCIDESI-
DECISIONE A CONTRARRE,  ED AFFIDAMENTO DI NOMINA 
COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

CIG B339DEDBA0                                                                                     
CUP I65E22000190006

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

PREMESSO CHE:

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024;

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024;

- Con il Decreto Sindacale n. 17 del 05/07/2024 lo scrivente ing. Bruno Zagami è stato 
nominato Coordinatore pro-tempore del 3° Settore;

- con Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021 del MIUR è stato finanziato il 
progetto in oggetto  con fondi facenti parte della linea di finanziamento “Investimento 1.1: 
"Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 6

infanzia", del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU, per un importo complessivo di € 800.000,00;

- Con la determina n. 7 del 24/01/2023 lo scrivente ing. Bruno Zagami è stato individuato 
come R.U.P. del progetto in argomento, oltre che direttore dei lavori;

- Con Determina n. 506 del 16/06/2023 si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori;

- Che in data 21/11/2023 con prot. 23663 è stato sottoscritto il contratto di appalto, sotto 
forma di appalto integrato, inerente sia la progettazione esecutiva che l’esecuzione dei 
lavori, ai sensi dell’art. 48 del D.L. 31/05/2021 n. 77;

- Che in data 28/11/2023 con prot. 24092 si è proceduto alla consegna dei lavori e delle aree 
di cantiere;

- Per poter dare concreto avvio ai lavori, è necessario individuare la figura di Coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi delle vigenti normative;

- I titoli richiesti dalla normativa per l’espletamento del suddetto incarico sono i seguenti:

• titolo di studio: laurea o diploma;

• esperienza documentata nel settore delle costruzioni (edilizia);

• attestato del Corso per Coordinatore della Sicurezza con verifica finale dell’apprendimento.

            ai sensi dell’articolo 98 del D.Lgs. 81/08;

- la suddetta figura professionale non può essere individuata all’interno dell’Ente comunale, 
ove non sono presenti professionalità compatibili con l’incarico da assegnare;

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

CONSIDERATO che trattasi di intervento per il quale necessita la figura di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di esecuzione;

STIMATO, in base all’importo dei lavori, un compenso pari ad € 4.990,00 oltre IVA di legge, 
compenso certamente congruo e conveniente per l’Ente comunale;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Nomina di professionista 
regolarmente abilitato all’esercizio della professione, con esperienza documentata nel settore 
edilizia e dotato di corso per Coordinatore per la Sicurezza ai sensi dell’art. 98 del D. Lgs. 
81/08 a supporto dei lavori di “Realizzazione di un Asilo Nido in Lentini, Via Tintoretto – 
Via Calcidesi”;

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 6

del 23 luglio 2014: nel caso in specie l’incarico sarà formalizzato mediante sottoscrizione 
della presente determina;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006; 

PRECISATO che:

o l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 
PNRR (Misura M5C2-2.1), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG 
ordinario, indicato in oggetto,  mediante il portale “Piattaforma Contratti Pubblici”, gestito 
da ANAC;

o che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 
CUP, anch’esso indicato in oggetto; 

RICHIESTA per le vie brevi la disponibilità dell’arch. Vinci Carmelo, libero professionista, nato a 
Lentini  il 12/06/1961  c.f. VNCCML61H12E532T, iscritto all’Albo degli architetti di Siracusa al 
con n. 201, P. IVA 01776990895 e dotato dei requisiti di legge per espletare l’incarico di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;
APPURATO che il succitato professionista è disposto a svolgere l’incarico per un corrispettivo pari 
ad  € 4.990,00 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO inoltre che l’operatore economico possiede i seguenti requisiti:
 requisiti di ordine generale previsti dall’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;
 iscrizione nell’Albo degli Architetti dlla Provincia di Siracusa al n. 201;
 insussistenza di provvedimenti disciplinari, o di altra natura, che inibiscono l’attività 

professionale;
 possesso dei requisiti di idoneità professionale per potere prestare servizio presso le 

pubbliche amministrazioni;

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 6

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare l’incarico in parola all’arch. Vinci Carmelo, libero professionista, nato a 
Lentini  il 12/06/1961  c.f. VNCCML61H12E532T, iscritto all’Albo degli architetti di Siracusa al 
con n. 201, P. IVA 01776990895 in possesso dei requisiti di legge per contrarre con le Pubbliche 
amministrazioni;

CONSIDERATO che:

o l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

ACCERTATO che la superiore spesa trova copertura finanziaria al cap. 2191 art. 1 in ENTRATA  
ed al cap. 2191, art. 1, Titolo 2, programma 02, missione 04 IN USCITA, capitoli presenti nel 
Bilancio Comunale;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PROPONE

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all’arch. Vinci 
Carmelo, libero professionista, nato a Lentini  il 12/06/1961  c.f. VNCCML61H12E532T, iscritto 
all’Albo degli architetti di Siracusa al con n. 201, P. IVA 01776990895 per un importo di € 
4.990,00 oltre IVA di legge al 22% e dunque per un importo complessivo della prestazione pari ad 
€ 6.087,80, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI  DARE ATTO che le somme necessarie per il presente affidamento trovano copertura finanziaria 
al cap. 2191, art. 1, ove, con Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 1066/1 del 
29/12/2023 si è proceduto ad impegnare al succitato capitolo la somma dell’intero contributo 
assegnato, con riserva di reimputazione nell’anno 2024 nel caso di assenza di obbligazione 
giuridicamente vincolante; 

DI DARE ATTO che il succitato impegno è stato, mediante FPV, reimputato nell’esercizio 
finanzario 2024 come in appresso indicato:

- per € 720.000,00 al cap. 2191, art. 1 impegno 92_2024;

- per €   79.784,00 al cap. 2191, art. 1, impegno 95_2024; 

DI SUB IMPEGNARE, conseguentemente, la somma di € 6.087,80 dal capitolo 2191, art. 1, 
impegno 95_2024, a favore dell’arch. Vinci Carmelo, libero professionista, nato a Lentini  il 
12/06/1961  c.f. VNCCML61H12E532T, iscritto all’Albo degli architetti di Siracusa al con n. 201, 
P. IVA 01776990895;

DI DARE ATTO che la mancata adozione del presente atto arrecherebbe danni patrimoniali 
all’Ente, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del TUEL; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 6

DI PROCEDERE  alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto, così come il 
CIG, acquisito m mediante Piattaforma dei Contratti Pubblici;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’ente 
comunale, in quanto l’opera è interamente finanziata con fondi PNRR, misura M5C2-2.1 ;

 DI DICHIARARE:

- l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dalla legge 
190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano anticorruzione dell’ente.

- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicità 
della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, Amministrazione 
trasparente;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l'adozione del presente atto e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario. 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Numero Pagine Proposta  Pag. 6 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: FONDI PNRR - MISSIONE 4 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”. 
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN LENTINI, VIA TINTORETTO – VIA CALCIDESI-
DECISIONE A CONTRARRE,  ED AFFIDAMENTO DI NOMINA COORDINATORE 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

CIG B339DEDBA0                                                                                     CUP I65E22000190006

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 30/09/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


